



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ESCLARECIMENTOS N°s 001 e 002/2022 – CPL/CMG-GO**

**Pregão Eletrônico n° 026/2022 – CMG/GO**

**Prezados Senhores,**

**Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:**

Esclarecimento n° 001:

**Questionamento 1:** o item 1 sofrerá alteração da arte final/desenho durante o contrato/ata?

**Resposta:** Alguns itens sofrerão alteração, pois existem Diplomas de honra ao mérito, diplomas de medalhas e diplomas de título de cidadão.

**Questionamento 2:** Que tipo de dados variáveis serão impressos, código de barras, números ou outros?

**Resposta:** Os dados variáveis são os textos dos diplomas, o nome da sessão e o nome dos homenageados.

Esclarecimento n° 002:

**Questionamento 1:** Qual o código do pantone a ser aplicado no diploma?

**Resposta:** Pantone Ouro.

**Questionamento 2:** Os dados variáveis serão impressos na escala CMYK ou no Pantone?

**Resposta:** Dados variáveis em CMYK.

**Questionamento 3:** Qual a tamanho do relevo seco a ser aplicado no envelope?

**Resposta:** Cliche 7x7.



**Questionamento 4:** gostaríamos de solicitar um modelo do diploma e envelope, para melhor formulação orçamentária.

Resposta:



Obs: respostas formuladas pelo setor demandante.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos 15 dias do mês de setembro de 2022.

Vitor Almeida Pereira  
Pregoeiro da CMG